तसा प्रयत्न शहाजीराजांनी मुर्तजा निजामास मांडीवर घेऊन स्वतः सिंहासनावर बसण्याचा केला होता. त्यांनी तीन वर्षे उत्तम राज्यकारभार केला. म्हणजे स्वराज्याचा

संकल्प घेतला. आता त्या संकल्पाला पूर्णत्व देण्याचे बाकी होते. म्हणूनच त्या उभयतांच्या पोटी शिवबांनी जन्म घेतला.

तो दिवस होता फाल्गुन वद्य तृतीया शके १५५१. शुक्रवार १९ फेब्रुवारी १६३० रोजी शिवरायांचा जन्म शिवनेरी किल्ल्यावर झाला. संपूर्ण सृष्टी आनंदाने न्हाऊन निघाली, कारण जिजाऊंच्या पोटी एका युगपुरुषाने जन्म घेतला होता. काही काळ बेताचा गेला. पुढे शहाजीराजे विजापूरच्या सेवेत रुजू झाले. बालशिवजी व जिजाऊ पुण्यात राहिल्या. पुणे म्हणजे शहाजीराजे यांची जहागिरी.